
 
Koncepce Celková aktualizace Plánu rozvoje vodovodů a kanalizací Libereckého kraje 

Prohlášení dle § 10g odst. 5 zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní 
prostředí, ve znění pozdějších předpisů 

 
 

Krajský úřad Libereckého kraje vydal ke koncepci „Celková aktualizace Plánu rozvoje 
vodovodů a kanalizací Libereckého kraje“ dne 13. března 2023 souhlasné stanovisko podle § 
10g zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí a o změně některých 
souvisejících zákonů (zákon o posuzování vlivů na životní prostředí), ve znění pozdějších 
předpisů (č. j.: KULK 14490/2023).  
V rámci stanoviska byly stanoveny podle § 10g odst. 2 zákona o posuzování vlivů na životní 
prostředí požadavky, kterými budou zároveň zajištěny minimální možné dopady realizace 
koncepce Celková aktualizace Plánu rozvoje vodovodů a kanalizací Libereckého kraje. 
Ze zákona o posuzování vlivů na životní prostředí vyplývají rovněž požadavky navazující na 
vydané stanovisko. Jedná se o tyto – tj. ustanovení § 10g:  
 
(4) Bez stanoviska ke koncepci nemůže být koncepce schválena. Schvalující orgán je povinen 
zohlednit požadavky a podmínky vyplývající ze stanoviska ke koncepci, popřípadě pokud toto 
stanovisko požadavky a podmínky obsahuje a do koncepce nejsou zahrnuty nebo jsou 
zahrnuty pouze zčásti, je schvalující orgán povinen svůj postup odůvodnit.  
(5) Předkladatel je povinen zveřejnit schválenou koncepci včetně prohlášení, které obsahuje 
zejména  
a) informaci, jak byly ve schválené koncepci zohledněny požadavky a podmínky vyplývající ze 
stanoviska ke koncepci,  

b) informaci, jak bylo ve schválené koncepci zohledněno vyjádření dotčeného státu, pokud 
byla koncepce předmětem mezistátního posuzování podle § 14a,  
c) odůvodnění vybrané varianty, pokud byl návrh koncepce zpracován ve variantách,  
d) informaci o účasti veřejnosti při zpracování koncepce a v procesu posuzování vlivů 
koncepce na životní prostředí,  
e) informaci o přijatých opatřeních pro zajištění sledování a rozboru vlivů koncepce na životní 
prostředí a veřejné zdraví podle § 10h.  
(6) O zveřejnění prohlášení podle odstavce 5 je předkladatel povinen do 7 pracovních dnů 
informovat příslušný úřad, dotčené orgány, dotčené kraje a případně také dotčené obce, které 
příslušný úřad určil podle § 10c odst. 2.  
Níže je tedy zpracováno prohlášení popisující způsob naplňování § 10 g, odst. 5 zákona o 
posuzování vlivů na životní prostředí. 

 

A) Informace, jak byly ve schválené koncepci zohledněny požadavky a podmínky 
vyplývající ze stanoviska ke koncepci 

 
Požadavek/podmínka  Způsob zohlednění  
Část A. Požadavky z hlediska vlivů na životní prostředí a veřejné zdraví:  
Pořizovatel koncepce zajistí, aby při 
implementaci aktivit byla zohledněna 
opatření k prevenci a zmírnění potenciálních 
negativních vlivů na životní prostředí 
uvedená v kapitole 10 dokumentu 
vyhodnocení SEA a v tomto stanovisku 

Akceptováno. Bude sledováno v rámci 
implementace strategie. Při vydávání 
stanovisek k projektům o souladu se strategií 
budeme upřednostňovat požadované řešení. 
 



(opatření budou součástí schválené 
koncepce) a cíle uvedené v kapitole 1 
návrhu koncepce.  
 
Pořizovatel koncepce zároveň zajistí:  
a) dodržování výběrových kritérií podle 
kapitoly č. 11 dokumentu vyhodnocení SEA,  
b) plnění podmínek monitoringu a rozboru 
vlivů koncepce podle kapitoly č. 9, s 
výjimkou indikátorů navržených 
vyhodnocením SEA pod body:  
3) Produkce kalů z ČOV tis. tun/rok 
aplikovaných na zemědělskou půdu.  
5) Počet poranění při povodních (absolutní 
počet raněných).  
9) Obsah rizikových látek v kalech z ČOV 
(As, Cd, Cr, Cu, Hg, Mo, Ni, Pb, Zn, PCB, 
PAH, AOX). 

Při realizaci koncepce budou zohledňována 
také kritéria pro výběr projektů dle kapitoly 11 
vyhodnocení SEA a následně jsou akceptovány 
podmínky monitoringu a rozboru vlivů koncepce 
dle kapitoly č. 9.  

V případě blízkosti či kolize navrhovaného 
opatření s lokalitou staré ekologické zátěže 
vyhodnotit riziko možného rozšíření 
kontaminace v důsledku realizace stavby. 

Akceptováno. Bude sledováno v rámci 
implementace strategie. Bude uplatněno na 
úrovni projektové přípravy projektů.  

Dbát na ochranu zemědělské a lesní půdy, 
minimalizovat zábory půdního fondu 
především v I. a II. třídě ochrany ZPF. Pro 
výstavbu nových ČOV přednostně využívat 
plochy brownfields (jsou-li k dispozici), 
případně výstavbu směřovat do ploch s nižší 
bonitou půdy. 

Akceptováno. Bude sledováno v rámci 
implementace strategie. Při vydávání 
stanovisek k projektům o souladu se strategií 
budeme upřednostňovat požadované řešení. 

Minimalizovat stavební zásahy do niv 
vodních toků na nezbytně nutnou míru, 
respektovat stávající přírodní ráz daného 
úseku a minimalizovat zejména dotčení tzv. 
meandračního pásu vodního toku. Vyjma 
nevyhnutelných případů (např. zaústění 
přečištěných odpadních vod výustním 
objektem do vodního toku) nesmí být 
zasahováno do koryta vodního toku (úprava 
směrových a šířkových poměrů vodního 
toku, opevňování koryta atd.) a břehových 
porostů. 

Akceptováno. Bude sledováno v rámci 
implementace strategie. Při vydávání 
stanovisek k projektům o souladu se strategií 
budeme upřednostňovat požadované řešení. 

V případě záměrů, u kterých nelze s jistotou 
vyloučit dotčení evropsky významných 
lokalit (EVL) a ptačích oblastí (PO), 
respektovat platné Soubory doporučených 
opatření (SDO) pro dotčené EVL a PO a v 
nich navržená opatření k ochraně předmětů 
ochrany, stejně jako výskyt předmětů 
ochrany daných EVL a PO. Při naplňování 
jednotlivých cílů koncepce na území EVL a 
PO bude využívána přednostně stávající 
infrastruktura, která není v kolizi s předměty 
ochrany výše dotčených EVL a PO. Jedná 
se především o záměry, které budou 
vyžadovat plošný zábor pozemků, nebo 

Akceptováno. Bude sledováno v rámci 
implementace strategie. Dále bude uplatněno 
v rámci projektové přípravy jednotlivých 
projektů, kdy bude požádáno o stanovisko 
příslušného orgánu ochrany přírody a krajiny. 
Pokud vydané stanovisko nevyloučí významný 
vliv na dotčené EVL a PO, bude se postupovat 
dle platné legislativy (§45i zák. 114/1992 Sb. o 
ochraně přírody a krajiny v platném znění). 
Hodnocení bude obsahovat návrh doporučení 
k minimalizaci podmínek vyplývajících ze 
závěrečného stanoviska. 



budou jakkoli měnit dochovaný stav území, 
včetně např. zvýšené hlukové, dopravní, 
emisní a jiné zátěže. 
Při rekonstrukcích ČOV a výstavbě nových 
ČOV bude součástí projektu koncepce 
likvidace/využití kalu ve střednědobém 
výhledu. 

Akceptováno. Bude sledováno v rámci 
implementace strategie.  

Bude prováděno sledování, rozbor a 
vyhodnocení indikátorů vlivů koncepce na 
životní prostředí v souladu s kapitolou č. 9 
dokumentu vyhodnocení SEA (Stanovení 
monitorovacích ukazatelů (indikátorů) vlivu 
koncepce na životní prostředí), s 
podmínkami tohoto stanoviska a s 
ustanovením § 10 h zákona. 

Akceptováno. Bude sledováno v rámci 
implementace strategie. 

Do 1 roku po schválení koncepce (získání 
výchozího stavu) a následně v intervalech 3 
let (tj. do 4 a 7 let po schválení) bude 
vypracována zpráva, která bude uvádět 
hodnoty sledovaných indikátorů a 
vyhodnocení jejich vývoje z hlediska zájmů 
ochrany životního prostředí a veřejného 
zdraví. 
Na základě vyhodnocení indikátorů budou 
navržena případná opatření pro zmírnění 
negativních vlivů, případně posílení 
efektivity při dosahování vlivů pozitivních. 
Zprávy budou sloužit jako podklad pro 
případné změny / aktualizace PRVK LK a 
pro příští plánovací období. 
Zprávy budou předkládány příslušnému 
úřadu SEA a zveřejňovány 

Akceptováno. Bude sledováno v rámci 
implementace strategie. 

Indikátory sledované dle bodů 7 a 8 budou 
doplněny o indikátor podávající informaci o 
rozsahu plnění opatření navržených v rámci 
PRVK LK. 

Akceptováno. Bude sledováno v rámci 
implementace strategie. 

 

 

B) Informace, jak bylo ve schválené koncepci zohledněno vyjádření dotčeného státu, 
pokud byla koncepce předmětem mezistátního posuzování podle § 14a  
V rámci zpracovaného Oznámení koncepce nebyly předpokládány vlivy přesahující hranice 
České republiky. Od tohoto se odvíjel také závěr zjišťovacího řízení, který mezistátní 
posuzování nepožadoval. Také v rámci Vyhodnocení nebyly identifikovány žádné vlivy s 
přeshraniční působností. Koncepce tedy nebyla předmětem mezistátního posuzování.  
 
C) Odůvodnění vybrané varianty, pokud byl návrh koncepce zpracován ve variantách  
Koncepce je předkládána v jedné variantě, nebylo proto prováděno hodnocení a porovnávání 
více variant. 
 
 
D) Informace o účasti veřejnosti při zpracování koncepce a v procesu posuzování vlivů 
koncepce na životní prostředí  



Informace o oznámení koncepce byla zveřejněna na úřední desce Libereckého kraje dne  
4. 10. 2021. Příslušný úřad obdržel vyjádření celkem od 13 subjektů. Veřejnost možnosti k 
vyjádření nevyužila. Zjišťovací řízení bylo ukončeno dne 10. 11. 2021. 
Vzhledem k tomu, že příslušný úřad neobdržel žádné vyjádření veřejnosti k oznámení 
koncepce v rámci zjišťovacího řízení, bylo upuštěno od konání veřejného projednání návrhu 
koncepce. K návrhu koncepce se kromě dotčených orgánů vyjádřily 3 obce, 1 město a 1 
občan. 
 

E) Informace o přijatých opatřeních pro zajištění sledování a rozboru vlivů koncepce 
na životní prostředí a veřejné zdraví podle § 10h.  
Povinnost zajistit a zveřejnit opatření pro sledování a rozbor vlivů koncepce na životní prostředí 
a veřejné zdraví vyplývá z § 10h zákona o posuzování vlivů na životní prostředí. Monitoring 
vlivů koncepce na životní prostředí v dotčeném území bude sledován s pomocí monitorovacích 
indikátorů uvedených v kapitole 9 vyhodnocení SEA. Do 1 roku od schválení koncepce a 
následně v intervalech 3 let bude vypracována zpráva, která bude uvádět hodnoty 
sledovaných indikátorů a vyhodnocení jejich vývoje z hlediska zájmů ochrany životního 
prostředí a veřejného zdraví. Pokud bude zjištěno, že provádění koncepce má nepředvídané 
významné negativní vlivy na životní prostředí nebo veřejné zdraví, bude zajištěno přijetí 
opatření k odvrácení nebo zmírnění takových vlivů. 

 


